SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 408, DE 2019

Autorização para desempenho de missão no exterior a partir de 22/05/2019, por 4 dias.

AUTORIA: Senador Roberto Rocha (PSDB/MA)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 408 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/136806

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO N2 'fog DE ~Oj 3

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 55, III, da Constituição Federal e arts.

13 e 40 do Regimento Interno do Senado Federal, licença para desempenhar

missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Singapura, a partir de

22/05/2019, por 4 dias, a fim de conhecer o modelo de desenvolvimento econômico

de Singapura para extrair lições aplicáveis ao caso brasileiro. , conforme Convite

da Embaixada de Singapura em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País a partir de 22/05/2019, por 4 dias, para

desempenho desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Singapura apresenta uma exitosa e reconhecida experiência de

desenvolvimento econômico e social, com ênfase na exportação de produtos e

serviços com alto valor agregado, razão pela qual constitui um modelo capaz de

oferecer lições relevantes para implementar um plano nacional, com vista a elevar

o padrão de vida da população brasileira.

O'l ,....
o
~
LO
~
LO ,....

(ti
c

.Õl
·til
0..

C(l
u

C\J

5
LO
.o
C(l
C')
.o
1'­
ctl

C\j
o

~
t\i
C')

~
LO
ctl
(;)
LO
C(l
til

LO
<I>
ctl
I'­
(()
C(l
o
co
-c

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 408 de 2019.

Dentro desta perspectiva, foi instalado, no Senado Federal, em

28.03.2019, o Grupo Parlamentar Brasil-Singapura, do qual ocupo a Presidência com

a importante missão de aproximar os povos dos dois países e realizar trocas mútuas

de experiências bem-sucedidas.

Senador Roberto Rocha
(PSDB- MA)

Presidente do Grupo Parlamentar Brasil-Singapura

-iiii
iiiiic
==c - UJ
::~ = ...J -~

=""" -r--
iiiiii <>?
=U) = lO - "' ;;;;;;;;a) -o - o = cn
- ~ -Li: =cn
=

co
u

C\1 r-.
õ
l{)
.c
co
(")
.c
r-.
$
C\1
o

~
~

C\1
(")

~
l{)
CC!
(;)
l{)
co
CC!
l{)
Ql
CC! r-. co co
o
<O
"O

• 1!1 .
Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 408 de 2019.

OFÍCIO N9 .y U /2019/PRESID

A Sua Excelência o Senhor

Senador Roberto Rocha
Senado Federal

SENADO FEDERAL
Presidência

Assunto: Documento n9 00100.065670/2019-61.

Senhor Senador,

00100.065670/2019-61-00100.069953/2019-82 (VIA 001)

Brasília, 'CJ de maio de 2019.

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência em

Missão Oficial à Singapura, a ser realizada no período de 23 a 26 de maio de 2019, nos termos

do Memorando nQ 051/2019-GSRR.

Atenciosamente,

(ll!:lr- '
Senador Antonio Anastasia

Presidente do Senado Federal, em exercício

Senado Federal- Presidência
Praça dos Três Poderes- Edifício Principal- 70.165-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009- presidente@senado.leg.br - http:Uwww.senado.leg.br
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMEN TE. CÓDIGO DE VERIF ICAÇÃO: 2E08040F002D85C6.

CONSULTE EM hl1p :fl""""-vw.senado.gov.brfsigadweb/v.aspx.

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 408 de 2019.